ПРОТОКОЛ
заседания эвакуационной комиссии Камчатского края от 23.06.2022

г. Петропавловск-Камчатский

27.06.2022 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Министр по чрезвычайным ситуациям Камчатского края,

заместитель председателя комиссии
Лебедев С.В.

Присутствовали: список прилагается.

1. О проделанной работе по оформлению и выдаче ордеров на занятие
соответствующих зданий и помещений организациям, работники которых
подлежат эвакуации или рассредоточению на территорию безопасных районов в
военное время

(Сепко Н.В., Щербак Е.А., Прочко А.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию докладчиков.

1.2. Рекомендовать главе Елизовского городского поселения:
1.2.1. создать эвакоприемную комиссию Елизовского городского поселения,

утвердить состав и положение об эвакоприемной комиссии
срок – 01 августа 2022 года;
1.2.2. организовать работу и обеспечить выдачу ордеров следующим

организациям: АО «Океанрыбфлот», АО «Акрос», АО «Петропавловск-
Камчатский морской торговый порт», Территориальный отдел Управления
Роспотребнадзора по Камчатскому краю в г. Вилючинске

срок – 2 квартал 2022 года;
1.2.3. произвести расчет размещения в военное время эвакуируемого и

рассредоточиваемого населения в жилых, общественных и административных
зданиях на территории Елизовского городского поселения, полученные расчеты
предоставить в администрацию Елизовского муниципального района

срок – 01 сентября 2022 года;
1.2.4. провести инвентаризацию жилых, общественных и административных

зданий, находящихся на балансе Елизовского городского поселения и определить
возможности по размещению эвакуируемого и рассредоточиваемого населения,
полученные сведения направить в администрацию Елизовского муниципального
района

срок – 15 августа 2022 года.

2

1.3. Рекомендовать главе Елизовского муниципального района:
1.3.1. включить расчеты размещения в военное время эвакуируемого и

рассредоточиваемого населения в жилых, общественных и административных
зданиях на территории Елизовского городского поселения в план эвакуационных
мероприятий Елизовского муниципального района

срок – в сроки, установленные для уточнения планов гражданской обороны
и защиты населения;

1.3.2. на основании сведений, представленных от Елизовского городского
поселения по инвентаризации жилых, общественных и административных зданий,
уточнить характеристику безопасного района и направить в КГКУ «ЦОД»

срок – 01 декабря 2022.

1.4. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Камчатскому
краю направить в администрацию Елизовского городского поселения
методические рекомендации по планированию, подготовке и проведению
эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы

срок – 01 июля 2022 года.

2. О подготовке к проведению эвакуационных мероприятий и организации
первоочередного жизнеобеспечения эвакуированного (пострадавшего) населения в
паводкоопасный и пожароопасный период 2022 года на территории Камчатского
края.

(Апаликов А.Ю., Колесниченко А.П., Легеза Р.Ю.,
Сепко Н.В., Куркин В.И.)

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию докладчиков.

2.2. Рекомендовать главам муниципальных районов, муниципальных и
городских округов в Камчатском крае:

2.2.1. обеспечить готовность пунктов временного размещения,
спланированных для размещения пострадавшего населения в паводкоопасный и
пожароопасный период 2022 года

срок - до 01 ноября 2022 года;
2.2.2. взять на контроль планирование организации первоочередного

жизнеобеспечения в пунктах временного размещения пострадавшего населения в
паводкоопасный и пожароопасный период 2022 года

срок - до 01 ноября 2022 года;
2.2.3. в соответствии с рисками, присущими для подведомственной

территории, уточнить перечни пунктов временного размещения, реальную
вместимость на них пострадавшего населения и внести в установленном порядке
изменения в нормативные правовые акты об их создании

срок - до 01 сентября 2022 года;

3

2.2.4. нормативные правовые акты о внесении изменений в перечни пунктов
временного размещения направить в КГКУ «ЦОД

срок - до 15 сентября 2022 года;
2.2.5. продолжить в 2022 году проведение проверок готовности пунктов

временного размещения с предоставлением отчетных материалов и привлечением
представителей Главного управления МЧС России по Камчатскому краю

срок – ежеквартально;
2.2.6. при проведении практического развертывания пунктов временного

размещения привлекать достаточное количество сил и средств необходимое для
обеспечения эвакуационных мероприятий.

2.3. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Камчатскому
краю:

2.3.1. организовать контроль, сбор и обобщение сведений по проверке
пунктов временного размещения муниципальных районов, муниципальных и
городских округов в Камчатском крае;

2.3.2. обеспечить присутствие представителей Главного управления МЧС
России по Камчатскому краю при развертывании (поверке) пунктов временного
размещения.

2.4. КГКУ «ЦОД»:
2.4.1. организовать сбор нормативных правовых актов муниципальных

районов, муниципальных и городских округов в Камчатском крае о создании
пунктов временного размещения и подготовить обобщенный перечень за
Камчатский край

срок - до 01 октября 2022 года.

3. Об организации продовольственного обеспечения на пунктах временного
размещения пострадавшего населения.

(Пригоряну А.В., Сепченко Н.В., Вьюнов А.В., Щербаков И.О.,
Колесниченко А.П., Гаврилов В.Н., Волков К.С.)

РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию докладчиков.

3.2. Рекомендовать главам муниципальных районов, муниципальных и
городских округов в Камчатском крае:

3.2.1. актуализировать нормативные правовые акты в области обеспечения
жизнедеятельности населения во исполнение указаний статс-секретаря –
заместителя Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны,

4

                ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
             ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 266638166E516C1D3A494AA4B5669A9A
Владелец: Лебедев Сергей Владимирович
Действителен с 28.04.2022 по 22.07.2023

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий генерал-
лейтенанта А.М. Серко от 24.01.2022 № М-АС-4 и письма Главного управления
МЧС России по Камчатскому краю от 07.02.2022 № 308-2-2

срок - до 01 сентября 2022 года;
3.2.2. копии нормативных правовых актов предоставить в Главное

управление МЧС России по Камчатскому краю и Министерство по чрезвычайным
ситуациям Камчатского края

срок - до 15 сентября 2022 года;
3.2.3. планировать мероприятия по наращиванию резерва

продовольственных материальных ресурсов муниципального образования;
3.2.4. рассмотреть вопрос о включении в номенклатуру муниципальных

резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера сухих пайков для обеспечения пострадавших
питанием в первые 2-3 суток после возникновения чрезвычайной ситуации до
организации в зоне чрезвычайной ситуации приготовления горячей пищи.

3.3. Министерству экономического развития Камчатского края:
3.3.1. пересмотреть перечень привлекаемых в состав спасательной службы

торговли и питания Камчатского края организаций и, в соответствии с задачами
службы, дополнить его организациями, на базе которых возможно создать
стационарные (подвижные) пункты снабжения продовольствием, вещевым
имуществом и предметами первой необходимости

срок – до 01 сентября 2022 года;
3.3.2. спланировать организацию питания и обеспечения вещевым

имуществом и предметами первой необходимости на пункте временного
размещения ПВР-560, размещенного на открытой площадке КГКУ «ЦОД»

срок – до 01 ноября 2022 года.

3.4. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Камчатскому
краю организовать методическое руководство по порядку развертывания и по
организации первоочередного жизнеобеспечения населения в чрезвычайных
ситуациях и работы пунктов временного размещения пострадавшего населения.

Министр по чрезвычайным
ситуациям Камчатского
края, заместитель
председателя комиссии

С.В. Лебедев

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП